Consiste in medio, anima, seu divina et aeterna res secundum plures philosophos, eo magis non mentiens; seu nimis divina, quoniam quidem mortalis, ut Epicuro soli videtur, eo magis mentiri non debet; seu de coelo exciperis, seu de terra conciperis, seu numeris, seu atomis concinnaris, seu cum corpore incoeperis, seu post corpus induceris, unde et quoquo modo hominem facis animal rationale, sensus ac scientiae capacissimum. Sed non eam te advoco, quae scholis formata, bibliothecis exercitata academiis et porticibus Attici partam sapientiam ructas. Te simplicem et rudem et impolitam et idioticam compelo, qualem habent qui te solam habent illam ipsam de compito, de trivio, de tetrino totam. Imperitia tua mihi opus est, quoniam aliquantulae peritiae tuae nemo credit. Ea expostulo, qua tecum in hominem inters, quae aut ex temetipsa, aut ex quocumque auctore tuo sentire didicisti. Non es quod sciam christiana, fieri enim, non nasci solet christiana. Tamen nunc a te testimonium flagitant christiani, ab extranea adversus tuos, ut vel tibi erubescant, quod nos ob ea oderint et irrideant, quae te nunc consciam detineant. Tert. de testimon. animae c. 1.

Hemos trascrito íntegros estos pasajes, ya por no mutilarlos, ya también porque despues han de volvernos á ilustrar. Su recta in-

30. Tal es la racionalidad de las almas humanas consideradas en su esencia, según la cual pertenece á todas ellas: pues cabalmente lo que al hombre le constituye específicamente, es la razón. Sin embargo, no en todos los hombres se muestra esta potencia con igual perfección. Cuya diferencia dimana en primer lugar de la diferente perfección del organismo corpóreo. El alma depende del cuerpo en casi todas sus operaciones, necesita del auxilio y cooperación de sus órganos; y esta es la razón de que la mayor ó menor perfección de las disposiciones corpóreas, del órgano del sentido interno, del sistema nervioso y aun de los órganos de los sentidos externos, y, en una palabra, de que la economía toda del cuerpo que sirve al alma, y más especialmente lo que en él tiene virtud para ejercitar actos fisiológicos, tengan grande influencia en la mayor ó menor perfección con que se muestran las virtudes innatas del alma (1).

teligencia, así como la de los tres anteriores, estriba en aquella idea de Santo Tomás que se nos da á conocer repetidas veces en los lugares de sus obras que antes vimos.

(1) *Virtus est homini naturalis secundum quandam inchoationem. Secundum quidem naturam speciei, in quantum in ratione hominis insunt naturaliter quaedam principia naturaliter cognita, tam scibilia quam agendorum; quae sunt quaedam semina intellectualium virtutum et moralium, in quantum in voluntate inest quidam naturalis appetitus boni, quod est secundum rationem. Secundum vero naturam individui, in quantum ex corporis dispositione aliqui sunt dispositi vel melius, vel peius ad quasdam virtutes, prout scilicet vires quaedam sensitivae actus sunt quarundam partium corporis, ex quarum dispositione adjuvantur, vel im-*